CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder junto ao

setor competente para efetuar a instalação de um Ecoponto no Recreio Campestre

Viracopos.

JUSTIFICATIVA

Moradores necessitam da instalação de um ECOPONTO no Recreio

Campestre Viracopos, sabemos que os Ecopontos, são contentores de grande

dimensão que servem para fazer a coleta seletiva de lixo de várias naturezas,

Ecopontos são locais de entrega voluntária de pequenos volumes de entulho,

grandes objetos (móveis, restos de poda de árvores etc.) e resíduos recicláveis.

Melhora a limpeza da cidade, pois o morador que adquire o hábito de

separar o lixo, dificilmente o joga nas vias públicas, gera renda pela comercialização

dos recicláveis, diminui o desperdício, gera empregos para os usuários dos

programas sociais e de saúde da Prefeitura.

Certo da compreensão de V. Exa. diante da relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, 25 de janeiro de 2022.

Jorge L 	Lepinsk
Ve dor

PROT-CMI 145/2022
25/01/2022 - 10:20
IND 102/2022

	Page 1